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ABSTRAKT

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá začleněním obce do státní správy, SWOT

analýzou, kvantitativními a kvalitativními metodami, které jsou vhodné ke sběru informací

k následnému vyhodnocení.

V praktické části je již popisován kvantitativní výzkum, který je zaměřen na dotazníkové

šetření a interview s lidmi, o jejíchž jde prospěch.

Klí čová slova: informace, potřeby, analýza, výzkum, dotazník, výsledky

ABSTRACT

Bachelor thesis in the theoretical part deals with the incorporation of the village

government, SWOT analysis, quantitative and qualitative methods that are appropriate to

collect information for subsequent evaluation.

The practical part is already described quantitative research, which focuses on the

questionnaire survey and interviews with people whose favor it.

Keywords: information, needs, analysis, research, questionnaire, results

Motto

„Není člověk jeden, který by se zavděčil lidem všem.“
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ÚVOD

Tato bakalářská práce byla vypracována na základě rozhodnutí nejvyššího představenstva

obce. Toto rozhodnutí vycházelo z důvodu, že neexistují z předcházejících let žádné

zmínky o podobném projektu, který by analyzoval potřeby místních spoluobčanů.

Cílem této práce je tedy dobře provedená analýza kvantitativního výzkumu formou

strukturovaného dotazníku na oblasti, které budou obec Zdounky informovat o tom, jak

daní obyvatelé nahlíží na sportovní, kulturní, sociální vyžití, dopravu, cestovní ruch, úřad

a životní prostředí. Tyto přímé citace účastníků výzkumu budou staticky zpracovány

a na jejich bázi vytvořen závěr, který napomůže pochopit aktuální potřeby obyvatelstva

obce.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA

Veřejná správa v České republice je vykonávána státem (státní správa) a územně

příslušnými samosprávnými územními celky (samospráva – obce a kraje). [1]

Nejvyšší úřad státní správy České republiky je vláda ČR, následovaná ministerstvy

a dalšími státními úřady, které vykonávají státní správu svými místně a věcně

kompetentními jednotkami na celém území státu. výkon státní správy může být na základě

zákona přenesen na obce či kraje. [1]

Obce a kraje vedle této tzv. "státní správy v přenesené působnosti" vykonávají též veřejnou

správu ve "vlastní působnosti" – samosprávu. Toto členění se projevuje nejen v konkrétní

organizaci krajských a obecních úřadů, ale i v řízení, které odpovídá dané úloze. [1]

1.1 Obec

Obec tvoří ohraničený územní celek, zahrnující jedno nebo více katastrálních území. Je

veřejnoprávní korporací (právnickou osobou), která v právních vztazích vystupuje

samostatně a na svoji odpovědnost. Má své jméno, může mít a používat také svůj znak

a obecní prapor. Obec má svůj majetek a finanční zdroje, s nimiž samostatně hospodaří

podle rozpočtu, který si sestavuje na každý kalendářní rok. Toto hospodaření se sleduje

v účetnictví obce.

1.1.1 Působnost obce

V činnosti obce se rozlišuje samostatná působnost, kde patří záležitosti, které jsou

v zájmu občanů obce a přenesená působnost obce tj. výkon státní správy v rozsahu,

v jakém ji na obce přenesl stát některými zákony.
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2 SWOT A NALÝZA

Analýza hodnotící silné (Strengths) a slabé (Weaknesses) stránky obce, příležitosti

(Opportunities) a hrozby (Threats), přicházející především z vnějšího prostředí obce, ale

i z obce samotné a subjektů působících na jejím území. Je základním nástrojem situační

analýzy obce a odpovídá na otázku „kde se obec v současné době nachází a kam směřuje“.

Tato analýza se vypracovává především jako základ pro vypracování strategie i vlastních

rozvojových programů obce, a slouží rovněž jako nástroj informování interních a externích

partnerů obce.
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3 MARKETINGOVÝ VÝZKUM

Cílem marketingového výzkumu obce je zpravidla určení vlastností trhu, na kterém

se bude obec ucházet o své zákazníky (např. trhu investičních příležitostí, cestovního

ruchu), studie konkurence, odvození dlouhodobých i krátkodobých trendů, analýza silných

a slabých stránek obce, jejích příležitostí a hrozeb (SWAT analýza). [2]

Přístup marketingového výzkumu vychází především z velikosti obce, složitosti výzkumu,

možností a schopností vlastního úřadu obce a možností zapojit do výzkumu externí

organizace, například univerzity, poradenské organizace, agentury pro regionální rozvoj

apod. [2]

3.1 Druhy marketingového výzkumu

Základní význam má rozlišení na primární a sekundární marketingový výzkum.

Podstatou obou výzkumů jsou zdroje získávaných informací, které jsou právě buď

primární nebo sekundární. U primárních se jedná tzv. o sběr informací v terénu, ať už

si jej realizátoři provádějí vlastními silami nebo si k tomu najmou spolupracující instituci –

tazatele.

Sekundární informace jsou na druhé straně data, která již dříve někdo shromáždil

a zpracoval jako primární výzkum třeba pro jiné cíle a jiné zadavatele, a která se zpravidla

dodatečně dále využívají (zejména v podobě jejich nového statického zpracování a nové

interpretace). U sekundárního výzkumu je ovšem podstatný rozdíl mezi tím, zda máme

k dispozici data neagregovaná, tedy v původní podobě hodnot zjištěných za každou

jednotku, oproti datům již agregovaným, kdy jsou hodnoty vlastností sumarizované

za celý soubor, případně zpracované do podoby statistických hodnot (procenta, průměry,

rozptyly, koeficienty).

Prováděný marketingový výzkum prováděný v terénu lze členit na kvantitativní

a kvalitativní . Právě kvantitativní výzkumy zkoumají rozsáhlejší soubory stovek i tisíců

respondentů, chtějí postihnout dostatečně velký a reprezentativní vzorek. Snaží se zachytit
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názory (vědomí) i chování lidí co nejvíce standardizovaně. Získané poznatky zpracovávají

pomocí statistických postupů, zobecňují (indikují) na celý základní soubor (populaci).

Mezi techniky kvantitativního výzkumu patří osobní rozhovory, pozorování, experiment

a písemné dotazování, ale také obsahová analýza textů a jiných symbolických vyjádření.

Kvantitativní výzkumy jsou časově i finančně náročnější, přinášejí ale obvykle výsledky

v přehlednější , číselné podobě za zkoumaný rozsáhlý vzorek, případně dokonce za celý

základní soubor, populaci. [3]

Naproti tomu kvalitativní výzkumy umožňují hlubší poznání motivů chování lidí, odhalují

povahu a souvislosti jejich názorů, preferencí a postojů. Základní technikou výzkumu jsou

individuální hloubkové rozhovory, které se pokoušejí postihnout hlubší příčiny určitých

názorů i určitého chování. Tazatel jasně formulovanými otázkami podněcuje dotazovaného

(respondenta) k vlastním výpovědím, pozorně naslouchá a zaznamenává jeho volné

vyprávění a poté celý rozhovor zpracovává, vyhodnocuje, sumarizuje. Při individuálních

hloubkových rozhovorech se často používají tzv. projektivní techniky, které mají probudit

asociace a představivost respondenta. Do souboru projektivních technik patří testy slovní

asociace, dokončování vět, interpretace obrázků a jiné. [3]

Kvalitativní výzkum je oproti kvantitativnímu rychlejší, méně nákladný a hlavně méně

náročný na relaci. Má ale významná omezení, protože soubor respondentů je velmi malý

a nereprezentativní. Jeho výsledky není možné zobecnit na celou populaci. Tento výzkum

je velice vhodný pro první seznámení s problematikou, případně jako následné prohloubení

poznatků kvantitativního výzkumu. [3]

3.2 Proces marketingového výzkumu

Každý konkrétní marketingový výzkum se vyznačuje určitými zvláštnostmi, které

vyplývají z jedinečné povahy řešených problémů. Obecně však proces zahrnuje pět kroků:

1) definování marketingového problému a cílů výzkumu,

2) sestavování plánu výzkumu,

3) sběr informací,
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4) analýza a interpretace informací,

5) závěrečná zpráva a prezentace výsledků.

1. krok – definování problému a cílů výzkumu

Formulace problému a určení cíle výzkumu je jedním nejdůležitějším krokem v celém

marketingovém výzkumu. Pokud není problém přesně definován, může se stát, že náklady

výzkumu přesáhnou hodnotu jeho přínosu. Lze tedy říci, že „Dobře definovaný problém je

napůl vyřešený problém.“

2. krok – sestavování plánu výzkumu – projektu výzkumu

Po vyjasnění toho, co je předmětem výzkumu, jaké informace má přinést, je obvykle


[…]

Ne
Ano, terénní pracovník pro seniory
Ano, doplňková péče o zdravotně postižené
Ano, pomoc osobám v obtížné životní situaci
Ano, pomoc rodinám s postiženými dětmi
Ano, pomoc osobám ohroženým závislostí na návykových látkách
Ano, pomoc zaměřená na rizikovou a problémovou mládež
Ano, jinou............................................................................................................................
→ jakou částku byste byli ochotni na Vaši službu vynaložit? .................................Kč/měsíc

6. KULTURA, SPORT

a) Jaká zařízení pro volný čas Vám v obci výrazně chybí? Zaškrtnout můžete
maximálně 4 odpovědi.
Volně přístupná víceúčelová hřiště pro různé druhy sportů
Hřiště pro organizované sporty (volejbal, tenis apod.)
Dětská hřiště, místa pro hraní dětí
Prostory s vybavením pro netradiční sporty (skatebord, lezecká stěna, minigolf atd.)
Cyklostezky, případně jejich propojení
Veřejná prostranství pro setkávání lidí
Obecní nebo kulturní dům (společenská místnost, klubovny spolků, kino, knihovna)
Nic mi nechybí, stávající stav je dostatečný
Jiné (vypište prosím)…………………………………………….………………..........

b) Pokud Vám nevyhovují možnosti kulturního vyžití a dalšího vzdělávání v obci,
jaká oblast kulturního vyžití by měla být více podporována? Zaškrtnout můžete
maximálně 5 dpovědí.

Organizované kulturní akce (koncerty, plesy, výstavy, diskusní setkání)
Organizované sportovní akce pro děti + dospělé v obci (sportovní odpoledne, hry)
Organizované zájezdy pro děti i dospělé (turistické, kulturní, poznávací)
Občanské iniciativy (spolky, kluby, sdružení…)
Možnosti dalšího vzdělávání (jazykové kurzy, počítačové kurzy, vzdělávací programy
pro seniory, matky na mateřské dovolené, apod.)
Vznik sportovního kroužku, jakého?...................................................................................
Vznik zájmového kroužku, jakého?....................................................................................
Nic mi nechybí, stávající stav je dostatečný
Jiné (vypište prosím)..……………….................................................................................

c) Jak často využíváte sportovní zařízení ve Zdounkách?
……………………………………………………………………………………………...

d) Jak často navštěvujete kulturní akce ve Zdounkách?
……………………………………………………………………………………………...

e) Kolik byste byli ochotni zaplatit vstupné na výše pořádané akce?
Do 50 Kč Do 100 Kč I více než 100 Kč Nic

7. CESTOVNÍ RUCH

a) Uveďte prosím zajímavá místa v okolí? (napište alespoň 3)
……………………………………………………………………………………………

b) Jakou památku v okolí doporučíte turistům k návštěvě? (vypište prosím)
………………………………………………………………………………………………

c) Uvítali byste v naší obci vybudování informačního centra?
Ano Ne

8. ÚŘAD

a) Jste spokojeni s dostupností úřadu(otevírací doba, provozní doba, čekací doby,
bezbariérové přístupy,apod.)
Velmi spokojen/a Spokojen/a Spíše nespokojen/a Velmi nespokojen/a
Nedokážu posoudit

b) Jste spokojeni s vstřícností a odborností zaměstnanců obce?
Velmi spokojen/a Spokojen/a Spíše nespokojen/a Velmi nespokojen/a
Nedokážu posoudit

c) Jste spokojeni s poskytováním veřejného internetu v budovách obce Zdounky?
Velmi spokojen/a Spokojen/a Spíše nespokojen/a Velmi nespokojen/a
Nedokážu posoudit

d) Jste dostatečně informováni o dění ve městě a činnosti úřadu prostřednictvím
zpravodaje obce a internetových stránek obce?
Velmi spokojen/a Spokojen/a Spíše nespokojen/a Velmi nespokojen/a
Nedokážu posoudit

e) Cítíte se dostatečně informován(a) o záměrech strategického rozvoje obce ze strany
úřadu?
Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne

f) Chtěl/a byste se k jednotlivým záměrům strategického rozvoje obce vyjadřovat?
Ano Nevím Ne

g) Které aktivity ú řadu považujete z dlouhodobého pohledu za málo úspěšné až
neúspěšné? (vypište prosím)
……………………………………………………………………………………………..

h) Postrádáte nebo uvítali byste nějakou službu, kterou zatím obecní úřad
nezajišťuje?
Ne
Ano,jakou?..........................................................................................................................
Nedokážu posoudit

9. ZÁVĚR

a) Na které oblasti by se obec měla do budoucna soustředit a měla by je řešit nebo
podporovat? Zaškrtnout můžete maximálně 10 odpovědí.
Dostatek pracovních příležitostí
Možnosti podnikání (zakládání a rozšiřování průmyslových zón, maloobchodní síť
drobných podnikatelů)
Podpora neziskových organizací (tělových. jednoty, občan. sdružení, atd.)
Dostupnost bydlení
Bytový fond a nová výstavba – zainvestování nových pozemků pro výstavbu RD
Úroveň bydlení včetně okolí bydliště
Kvalita prostředí obce – čistota vzduchu, hluk, dostatek zeleně, vodních prvků,
upravená veřejná prostranství výstavba nového centra obce (náměstí)
Údržba silnic, chodníků a parkovacích ploch
Nakládání s odpady, jejich třídění a recyklace
Spoluúčast veřejnosti v péči o životní prostředí
Rekonstrukce stávajících obecních bytových domů
Školství (modernizace školních budov, modernizace výukových pomůcek atd.)
Úroveň a dostupnost zdravotní péče
Bezpečnost v obci
Sportovní vyžití v obci
Kulturní vyžití v obci
Cestovní ruch
Propagace obce v ČR a zahraničí
Provoz a výkon úřadu obce
Jiné (prosím vypište) ……………………………………………………………………