OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 04.01.2010 Zpr.:
Počet listů: Spis. zn.:
Počet listů (svazků) příloh:
Č.j.: Skart. zn. a řáda:
Předch. č.: Násl. č.:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: *Petra Jašková*
Téma BP: *Analýza potřeb a spokojenosti obyvatel obce Zdobouky*
Akademický rok: *2009 - 2010*
Vedoucí BP*: *ing. Martin Drkula - starosta obce*
Oponent BP*:
* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 4

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$4 : 6 = 1,166$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce studentky Petry
Jaškové z pohledu zadavatele, tedy
Obce Zdounky, splnila svůj účel. Vedoucí
obce dala jasnou zpětnou vazbu.
Její zpráva je přehledná a
strukturovaná.
Další otázky k obhajobě BP bych
ponechal na oponentovi BP.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Můj návrh na výslednou známku BP
je dle stupňů ECTS - A - výborně.

Ve Zdounkách dne 28. 12. 2009

OBEC ZDOUNKY

768 02 Zdounky

okr. Kroměříž

tel./fax 573 365 108

IČO 287938, DIČ CZ00287938

.....
podpis hodnotícího